

平成25年度

事業報告書・決算報告書

一般財団法人 石川県市町村職員等ライフプラン協会

《 目 次 》

○ 事 業 報 告 書

1 設立目的及び概況	1
2 評議員及び役員（理事、監事）の状況	1
3 評議員会、理事会及び監事会の開催	1
4 協会に属する所属所の数及び職員等の数	2
5 ライフプラン負担金及び協会会費	2
6 事業の実施状況	3

○ 決 算 報 告 書

貸借対照表	5
正味財産増減計算書	6
正味財産増減計算書内訳表	8
附属明細表	10
公益目的財産額	12

《事業報告書》

1 設立目的及び概況

(1) 設立目的

石川県内の市町村職員その他勤労者（以下「職員等」という。）に係る生涯生活設計の支援及び良好な年金生活等の実現に資する為の施策、サービス等を行なうとともに、職員等の知識、経験を活用した地域社会活動の推進と職員等の生活の安定と福祉の向上を図ることを目的とする。

(2) 概況

① 設立年月日

平成6年3月9日

② 実施事業

- ア 職員等の地域社会活動への参加の促進に関する事業
- イ 職員等に係る生涯生活設計の支援に関する事業
- ウ 職員等に係る退職後の支援に関する事業
- エ 職員等に係る健康及び体力づくりの支援に関する事業
- オ 職員等に係る福利厚生に関する事業
- カ その他目的を達成するために必要な事業

2 評議員及び役員（理事、監事）の状況

(1) 評議員、役員の数

評議員 10名
理事長 1名
理事 5名
監事 2名

(2) 評議員、役員の異動

なし

3 評議員会、理事会及び監事会の開催

年 月 日	事 項
平成25年5月28日	監事会を共済組合事務局で開催し、平成24年度業務及び決算の監査を行った。
平成25年6月3日	第66回理事会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 (1) 平成24年度事業報告及び決算について (2) 評議員会の招集について

年 月 日	事 項
平成25年6月24日	第61回評議員会を石川県幸町庁舎で開催し、次の事項を審議した。 (1) 平成24年度事業報告及び決算について
平成26年2月25日	第67回理事会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 (1) 一般財団法人石川縣市町村職員等ライフプラン協会福利厚生事業規程の一部を改正する規程について (2) 平成26年度事業計画及び予算(案)について

4 協会に属する所属所の数及び職員等の数

(1) 所属所の数

区 分	事業計画	決算	比較増△減
市	10	10	0
町	8	8	0
一部事務組合等	16	16	0
計	34	34	0

(注) 金沢市を除く

(2) 職員等の数(年度初日)

(単位:人)

区 分	事業計画	決算	比較増△減
市町職員	10,355	10,391	36
学校・臨時職員等	29	24	△5
計	10,384	10,415	31

5 ライフプラン負担金及び協会会費

(1) ライフプラン負担金(4月における職員等1人あたり年額)

(単位:円)

区 分	事業計画	決算	比較増△減
ライフプラン負担金	1,200	1,200	0

(2) 協会会費(給料月額等に対する割合)

(単位:%)

区 分	事業計画	決算	比較増△減	
協会会費	5.0	5.0	0.0	
内訳	一般会費	1.3	1.3	0.0
	積立会費	3.7	3.7	0.0

6 事業の実施状況

(1) 生涯生活設計支援事業（実施事業）

（単位：円）

事業名	事業計画	決算	概要
ナイスライフセミナー	5,851,000	5,930,648	年度中退職予定者（50歳以上）を対象に退職後生活の円滑な移行への支援などを目的に8月、9月に1泊2日で4回、2月に日帰りで1回の計5回開催。 （参加者290名）
ライフプラン講座	535,000	737,942	主に30代～40代の者を対象（夫婦で参加可）として、生涯生活設計に関する情報提供を目的に7月に開催。 （参加者45名）
余暇活動セミナー	1,612,000	1,842,095	生きがい作りや自分時間の充実を図ることを目的に、トレッキングセミナー（八方尾根／上高地）と能登演劇堂での舞台観覧（ロミオとジュリエット）を開催。 （参加者：トレッキング70名、舞台観覧40名）
健康づくりセミナー	2,367,000	2,044,107	健康管理及び疾病予防の促進を図ることを目的に健康づくりセミナー（共済組合と共催）と禁煙セミナーを開催。 （参加者181名）
図書の配布	152,000	98,432	・「30歳代のライフプラン」 ・「40歳代のライフプラン」 ・「わかりやすい年金」 ・「60歳からの健康づくり」
社会貢献のための寄附	975,000	895,126	社会福祉協議会等へ物品寄附。 （小松市、輪島市、羽咋市、かほく市）
合計	11,492,000	11,548,350	

(2) ライフプラン事業（その他事業1）

（単位：円）

事業名	事業計画	決算	概要
ボランティアの奨励・支援	766,000	1,147,036	・ボランティア活動の支援 ・職員研修会の費用助成
自己啓発奨励	1,597,000	1,459,597	・公的資格取得の費用助成 ・青年国際交流事業の参加費助成
健康保持・増進 体力づくり支援	4,433,000	4,353,186	・衛生管理者受験勉強会の受講料助成 ・安全衛生に関する研修会参加費助成 ・職場の救急箱セットの内用品補充
合計	6,796,000	6,959,819	

(3) 福利厚生事業（その他事業2）

(単位:円)

給付金 区 分	事 業 計 画		決 算		比 較 増 △ 減	
	件数	金 額	件数	金 額	件数	金 額
結 婚 祝 品	157	3,140,000	149	2,980,000	△ 8	△ 160,000
出 産 祝 品	357	7,140,000	385	7,760,000	28	620,000
新 築 祝 品	102	3,060,000	152	4,560,000	50	1,500,000
負 担 金 等 交 付 金	2,532	9,327,000	2,575	8,697,670	43	△ 629,330
傷 病 見 舞 金	3	300,000	5	500,000	2	200,000
介 護 見 舞 金	6	90,000	0	0	△ 6	△ 90,000
障 害 見 舞 金	2	200,000	3	300,000	1	100,000
死 亡 弔 慰 金	138	2,580,000	167	2,540,000	29	△ 40,000
リフレッシュ助成金	169	3,380,000	159	3,180,000	△ 10	△ 200,000
研 修 旅 行 助 成	—	1,800,000	—	1,827,216	—	27,216
小 計	3,466	31,017,000	3,595	32,344,886	129	1,327,886
退 職 財 形 一 時 金	457	117,563,000	414	106,170,372	△ 43	△ 11,392,628
合 計	3,923	148,580,000	4,009	138,515,258	86	△ 10,064,742

附属明細書

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。

《決算報告書》

貸借対照表

平成26年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増△減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	496,729,575	203,214,532	293,515,043
普通預金	(396,729,575)	(83,214,532)	(313,515,043)
定期預金	(100,000,000)	(120,000,000)	(△ 20,000,000)
未収金	202,523	233,870	△ 31,347
未収収益	3,718,171	5,822,024	△ 2,103,853
立替金	31,740	114,156	△ 82,416
流動資産合計	500,682,009	209,384,582	291,297,427
2. 固定資産			0
(1) 特定資産			0
有価証券	1,374,956,100	1,613,328,700	△ 238,372,600
特定資産合計	1,374,956,100	1,613,328,700	△ 238,372,600
(2) その他固定資産			0
什器備品	1,602,702	1,602,702	0
減価償却累計額	△ 893,207	△ 809,683	△ 83,524
その他固定資産合計	709,495	793,019	△ 83,524
固定資産合計	1,375,665,595	1,614,121,719	△ 238,456,124
資産合計	1,876,347,604	1,823,506,301	52,841,303
II 負債の部			0
1. 流動負債			0
未払金	1,098,622	2,100,595	△ 1,001,973
預り金	76,084	1,467	74,617
流動負債合計	1,174,706	2,102,062	△ 927,356
2. 固定負債			0
給付保全引当金	1,738,371,180	1,712,388,503	25,982,677
固定負債合計	1,738,371,180	1,712,388,503	25,982,677
負債合計	1,739,545,886	1,714,490,565	25,055,321
III 正味財産の部			0
1. 指定正味財産			0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	136,801,718	109,015,736	27,785,982
正味財産合計	136,801,718	109,015,736	27,785,982
負債及び正味財産合計	1,876,347,604	1,823,506,301	52,841,303

正味財産増減計算書

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増△減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	19,543,483	22,406,544	△ 2,863,061
特定資産受取利息	19,446,977	22,022,926	△ 2,575,949
特定資産償還差益	96,506	383,618	△ 287,112
受取会費	170,066,988	183,861,520	△ 13,794,532
一般受取会費	40,918,224	41,259,782	△ 341,558
積立受取会費	129,148,764	142,601,738	△ 13,452,974
受取負担金	13,158,000	13,086,300	71,700
受取負担金	12,498,000	12,568,800	△ 70,800
受取負担金(会員)	660,000	517,500	142,500
雑収益	619,060	623,237	△ 4,177
受取利息	19,060	23,237	△ 4,177
雑収益	600,000	600,000	0
経常収益計	203,387,531	219,977,601	△ 16,590,070
(2) 経常費用			0
事業費	203,077,261	290,868,700	△ 87,791,439
給料手当	8,280,000	8,403,525	△ 123,525
法定福利費	343,688	0	343,688
会議費	3,859,437	2,390,716	1,468,721
旅費交通費	299,220	466,290	△ 167,070
通信運搬費	157,605	113,500	44,105
消耗品費	681,931	872,696	△ 190,765
印刷製本費	1,291,227	1,690,878	△ 399,651
賃借料	2,785,478	2,699,003	86,475
諸謝金	190,000	73,000	117,000
租税公課	4,373,717	4,494,885	△ 121,168
支払助成金	2,614,704	2,357,370	257,334
特定寄付金	0	65,000,000	△ 65,000,000
支払寄付金	895,126	863,067	32,059
退職財形一時金	106,169,472	131,178,905	△ 25,009,433
給付保全金	32,344,886	33,654,486	△ 1,309,600
結婚祝品	(2,980,000)	(3,300,000)	(△ 320,000)
出産祝品	(7,760,000)	(7,700,000)	(60,000)
新築祝品	(4,560,000)	(3,690,000)	(870,000)
負担金等交付金	(8,697,670)	(9,101,806)	(△ 404,136)
傷病見舞金	(500,000)	(100,000)	(400,000)
介護見舞金	(0)	(165,835)	(△ 165,835)
障害給付金	(300,000)	(1,500,000)	△ 1,200,000)

死亡弔慰金	(2,540,000)	(2,910,000)	△ 370,000)
リフレッシュ助成金	(3,180,000)	(3,300,000)	△ 120,000)
研修旅行助成	(1,827,216)	(1,886,845)	△ 59,629)
支払利息	12,798,297	25,277,858	△ 12,479,561
雑費	9,796	1,000	8,796
給付保全金	25,982,677	11,331,521	14,651,156
管理費	5,620,594	5,721,802	△ 101,208
役員報酬	20,000	20,000	0
給料手当	920,000	933,726	△ 13,726
法定福利費	73,191	0	73,191
会議費	42,410	28,800	13,610
旅費交通費	1,016,480	217,960	798,520
通信運搬費	52,500	75,000	△ 22,500
減価償却費	83,524	114,905	△ 31,381
消耗品費	401,562	410,106	△ 8,544
印刷製本費	1,291,227	1,690,878	△ 399,651
賃借料	309,497	297,087	12,410
保険料	399,370	600,000	△ 200,630
委託費	846,010	1,212,060	△ 366,050
租税公課	71,000	71,000	0
雑費	93,823	50,280	43,543
経常費用計	208,697,855	296,590,502	△ 87,892,647
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 5,310,324	△ 76,612,901	71,302,577
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 5,310,324	△ 76,612,901	71,302,577
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
特定資産売却益	33,096,306	19,958,900	13,137,406
有価証券(野村証券金沢支店)	32,118,650	19,958,900	12,159,750
有価証券(みずほ証券金沢支店)	475,000	0	475,000
有価証券(岡三証券金沢支店)	502,656	0	502,656
経常外収益計	33,096,306	19,958,900	13,137,406
(2) 経常外費用			0
什器備品除却損	0	398,988	△ 398,988
経常外費用計	0	398,988	△ 398,988
当期経常外増減額	33,096,306	19,559,912	13,536,394
当期一般正味財産増減額	27,785,982	△ 57,052,989	84,838,971
一般正味財産期首残高	109,015,736	166,068,725	△ 57,052,989
一般正味財産期末残高	136,801,718	109,015,736	27,785,982
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	136,801,718	109,015,736	27,785,982

正味財産増減計算書内訳表

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計 〔公益目的事業〕	その他会計 〔ライフプラン事業 福利厚生事業〕	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	0	13,922,889	5,620,594	19,543,483
特定資産受取利息	0	13,826,383	5,620,594	19,446,977
特定資産償還差益	0	96,506	0	96,506
受取会費	0	170,066,988	0	170,066,988
一般受取会費	0	40,918,224	0	40,918,224
積立受取会費	0	129,148,764	0	129,148,764
受取負担金	6,909,000	6,249,000	0	13,158,000
受取負担金	6,249,000	6,249,000	0	12,498,000
受取負担金(会員)	660,000	0	0	660,000
雑収益	0	619,060	0	619,060
受取利息	0	19,060	0	19,060
雑収益	0	600,000	0	600,000
経常収益計	6,909,000	190,857,937	5,620,594	203,387,531
(2) 経常費用				
事業費	11,548,350	191,528,911	0	203,077,261
給料手当	3,680,000	4,600,000	0	8,280,000
法定福利費	152,750	190,938	0	343,688
会議費	3,859,437	0	0	3,859,437
旅費交通費	299,220	0	0	299,220
通信運搬費	52,500	105,105	0	157,605
消耗品費	538,461	143,470	0	681,931
印刷製本費	0	1,291,227	0	1,291,227
賃借料	1,237,990	1,547,488	0	2,785,478
諸謝金	190,000	0	0	190,000
租税公課	0	4,373,717	0	4,373,717
支払助成金	633,070	1,981,634	0	2,614,704
支払寄付金	895,126	0	0	895,126
退職財形一時金	0	106,169,472	0	106,169,472
給付保全金	0	32,344,886	0	32,344,886
結婚祝品	0	(2,980,000)	0	(2,980,000)
出産祝品	0	(7,760,000)	0	(7,760,000)
新築祝品	0	(4,560,000)	0	(4,560,000)
負担金等交付金	0	(8,697,670)	0	(8,697,670)
傷病見舞金	0	(500,000)	0	(500,000)
障害給付金	0	(300,000)	0	(300,000)
死亡弔慰金	0	(2,540,000)	0	(2,540,000)
リフレッシュ助成金	0	(3,180,000)	0	(3,180,000)

研修旅行助成	0	(1,827,216)	0	(1,827,216)
支払利息	0	12,798,297	0	12,798,297
雑費	9,796	0	0	9,796
給付保全金	0	25,982,677	0	25,982,677
管理費	0	0	5,620,594	5,620,594
役員報酬	0	0	20,000	20,000
給料手当	0	0	920,000	920,000
法定福利費	0	0	73,191	73,191
会議費	0	0	42,410	42,410
旅費交通費	0	0	1,016,480	1,016,480
通信運搬費	0	0	52,500	52,500
減価償却費	0	0	83,524	83,524
消耗品費	0	0	401,562	401,562
印刷製本費	0	0	1,291,227	1,291,227
賃借料	0	0	309,497	309,497
保険料	0	0	399,370	399,370
委託費	0	0	846,010	846,010
租税公課	0	0	71,000	71,000
雑費	0	0	93,823	93,823
経常費用計	11,548,350	191,528,911	5,620,594	208,697,855
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,639,350	△ 670,974	0	△ 5,310,324
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 4,639,350	△ 670,974	0	△ 5,310,324
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
特定資産売却益	0	33,096,306	0	33,096,306
有価証券(野村證券金沢支店)	0	32,118,650	0	32,118,650
有価証券(みずほ証券金沢支店)	0	475,000	0	475,000
有価証券(岡三証券金沢支店)	0	502,656	0	502,656
経常外収益計	0	33,096,306	0	33,096,306
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	33,096,306	0	33,096,306
他会計振替額	6,000,000	△ 8,000,000	2,000,000	0
当期一般正味財産増減額	1,360,650	24,425,332	2,000,000	27,785,982
一般正味財産期首残高	1,723,632	101,769,681	5,522,423	109,015,736
一般正味財産期末残高	3,084,282	126,195,013	7,522,423	136,801,718
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	3,084,282	126,195,013	7,522,423	136,801,718

附属明細表

(1) 現金預金明細表

(単位:円)

科目	金額	取引金融機関等の名称	摘要
普通預金	7,634,888	北國銀行金沢市役所支店	通帳 No.040544
〃	379,236,657	〃	通帳 No.040573
〃	6,773,748	〃	通帳 No.040619
〃	3,084,282	〃	通帳 No.277425
定期預金	100,000,000	〃	通帳 No.283987
合計	496,729,575		

(2) 未収金明細表

(単位:円)

種別	金額	氏名	摘要
法人会計 特定資産受取利息	202,523	その他会計	費用の補填
合計	202,523		

(3) 未収収益明細表

(単位:円)

種別	金額	取引金融機関	摘要
預金利息	14,576	北國銀行金沢市役所支店	定期預金
有価証券利息	3,703,595	野村証券他	利付国債等
合計	3,718,171		

(4) 立替金明細表

(単位:円)

種別	金額	氏名	摘要
雇用保険料	31,740	職員分	平成25年度分
合計	31,740		

(5) 有価証券明細表

(単位:円)

銘柄	券面総額	取得価額 (貸借対照表計上額)	摘要
#288 利付国債(10年)	80,000,000	79,897,600	野村証券
#8 利付国債(30年)	100,000,000	96,614,000	〃
#120 利付国債(20年)	370,000,000	351,511,100	〃
#136 利付国債(20年)	100,000,000	99,712,000	〃
#144 利付国債(20年)	200,000,000	197,432,000	〃
#144 利付国債(20年)	100,000,000	100,000,000	みずほ証券
#148 利付国債(20年)	200,000,000	199,846,000	岡三証券
#401 国庫短期証券	200,000,000	199,973,400	〃
#96 共同発行市場公募地方債	50,000,000	49,970,000	野村証券
合計	1,400,000,000	1,374,956,100	

(6) 什器備品減価償却明細表

(単位:円)

区分	耐用年数	取得原価	当期償却額	償却累計額	期末残高	摘要
什器備品	5	370,800	0	370,799	1	定額間接法
〃	10	467,460	42,071	70,119	397,341	〃
〃	15	764,442	41,453	452,289	312,153	〃
合計		1,602,702	83,524	893,207	709,495	

(7) 未払金明細表

(単位:円)

種別	金額	氏名	摘要
その他会計	特定資産受取利息	202,523	法人会計 平成25年度
	支払助成金	17,100	会員 2名 3月給付分
	結婚祝品	120,000	〃 6名 〃
	出産祝品	300,000	〃 15名 〃
	新築祝品	270,000	〃 9名 〃
	死亡弔慰金	70,000	〃 7名 〃
法人会計	法定福利費	35,004	職員分 3月分
	消耗品費	36,850	東日本法規出版(株) 法律図書代
	委託費	47,145	北國銀行 3月分振込手数料
合計	1,098,622		

(8) 預り金明細表

(単位:円)

種別	金額	氏名	摘要
社会保険料	34,644	職員分	3月分
所得税	2,940	〃	〃
住民税	38,500	〃	〃
合計	76,084		

(9) 給付保全金の状況

(単位:円)

期首残高 A	当期増加額 B	当期減少額 C	期末残高 A + B - C
1,712,388,503	25,982,677	0	1,738,371,180

公益目的財産額

平成24年3月31日時点の正味財産額	166,068,725円
平成24年3月31日時点の有価証券等評価額	48,225,285円
合 計	214,294,010円 A ※

平成24年度公益目的事業支出額	68,013,011円
平成25年度公益目的事業支出額	4,639,350円
合 計	72,652,361円 B

平成25年度末公益目的財産額 (A-B) 141,641,649円

※ 一般財団法人及び一般社団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律施行規則第33条第4項の規定に基づく公益目的財産額。